Nec advertit quantam perturbationem, quamque vehementem tumultum in ecclesia Dei concitaverit. Cum autem peccatorum, quae a se admissa esse non sensit, tandem aliquando poenitere ipsum deberet, adversus nos, qui errores ipsius emendare conamur, furere coepit: et ita de caetero animi est impos, ut ferae omnis furorem superet, licet suam furendi voluntatem necdum expleverit. Et principes quidem obsequiose atque assentatorie colit, ut vires sibi comparet; sed iniuria pietatem afficit. Et principum benevolentiam captando sibi conciliat; at Dei gratiam expellit. Et id quidem mirum in modum effugit, quo se aliis inferiorem esse animadvertit; ad hoc autem confugit, quo praestare se aliis existimat. Cum enim a veritate, quae liberum vult ferre iudicium, vincatur, eam fugit: sed cum insigni ad calumniandum mentis pravitate polleat, hanc lubens amplectitur. Nam iustitiae veritatisque iudicio, ubi rei personam sustinuit, saepius damnatus est: ubi vero actoris partes egit, litem minime obtinuit. (II.) Ego itaque (dicam enim quod res est) initio timebam, ne tuus Palamas omnia pervertens me calumniaretur, cum hic opportune propriis mihi que consuetis uti armis vellem, gentilium intelligo scientias, quarum usus est in disputationibus. Censeo enim eorum artibus et testimoniis multam demonstrationum nobis vim suppetere. Quoniam vero adversus veritatem profanorum armis, utpote propriis destitutus, instruere se conatur, longe potiori ratione nos inde pro veritate firmissime pugnantibus armabimur, qui sumus iis assuefacti et per omnem aetatem huic pu-

μάλα συνήθεις τε καὶ ἡλικιώτας. ἐπιγνωσόμεθα γὰρ ἡμεῖς τὴν A. C. 1351
 τῆς ἡμῶν γλώττης μᾶλλον συγγένειαν καὶ τὸ ἦθος, ἢ αὐτὸς νό- Imp. Io. Can-
 θος νόθοις χρώμενος τοῦτοις. διὰ γοῦν ἔν γε τοιοῦτο, καὶ πρὸς B
 γε διὰ τὴν τῶν ἡμετέρων θεολόγων καὶ διδασκάλων τῆς ἐκκλη-
 5σίας παραίνεσιν, οὐκ ὀκνήσομεν οὐδ' ἡμεῖς οὕτως ὅπως ὀπίσσω-
 σθαι κατὰ τῶν τοιχωρυχούντων καὶ βωμολοχούντων ταυτὶ καὶ
 εἰς ἀλλοκότους διανοίας καὶ πλάνας ἐξ ἀμαθίας παραγόντων. εἰ
 οὖν καὶ ὑμῖν συνδοκεῖ, βραχέα σκεψάμενοι περὶ τῶν τοιούτων C
 πρῶτον, καὶ ὅσα τῇ προκειμένῃ προσήκοντ' ἂν εἴη ἐφόδια, ἔπειτ'
 10 ἐς τὸν προκειμένον ἀγῶνα χωρήσωμεν. ῥᾴοσι γὰρ ἂν εἴη χωρεῖν
 ἐς τὰ πρόσω, τὰς τῶν ὑποθέσεων ἀρχὰς καὶ προκαταστάσεις
 ἀνευδεεῖς πηγνυμένοις, ἢ ῥᾴθυμούσας. (Γ.) Διονυσίου τοίνυν
 ἐκείνου τοῦ πάνυ μεμνήσομαι πρῶτον, διττὴν εἶναι τὴν τῶν θεο-
 λόγων παράδοσιν λέγοντος, τὴν μὲν ἀπόρρητον καὶ μυστικὴν,
 15 τὴν δὲ φιλόσοφον καὶ ἀποδεικτικὴν· καὶ „συμπλέκεται τῷ ῥητῷ D
 τὸ ἄρρητον· καὶ τὸ μὲν πείθει καὶ καταδείτται τῶν λεγομένων
 τὴν ἀλήθειαν· τὸ δὲ δρᾶ καὶ ἐνιδρύνει τῷ θεῷ ταῖς ἀδιδάκτοις
 μυσταγωγίαις.” Περὶ δὲ τοῦ ἀγενήτου λέγων ὁ μέγας κατ' Ἀρειαν-
 ῶν ὁ Ἀθανάσιος, „ἔρωτησάτωσαν,” φάσκει, „τοὺς Ἕλληνας, ἵνα
 20 ἀκούσαντες πόσα σημαινόμενα ἢ λέξεις ἔχει μάθωσιν ὅτι οὐδὲ
 περὶ ὧν λέγουσιν ἐπίστανται καλῶς ἔρωτᾶν.” καὶ πολὺν ἐξῆς ὁ

7. παραγόντων Capp. pro παράγοντας. 15. συμπέλεκται edd.
 18. ἀγενήτου al. Ἀρειανῶν Capp. pro Ἀρειανῶ.

gnae operam navavimus. Nam linguae nostrae affinitatem et ingenium
 potius cognoscemus, quam ipse Palamas nothus, qui profanorum testimo-
 niis adulteratis utitur. Itaque tum ob hanc unicam rationem, tum pro-
 pter nostrorum theologorum et ecclesiae doctorum adhortationem, non pi-
 gebit nos his armis instrui adversus istos veluti murorum effracto-
 res et sacrilegos scurras, qui monstrosas et insolentes in sententias et errores
 prae inscitia caeteros abducunt. Unde, si vobis etiam ita visum fuerit,
 ubi prius de his pauca et quaecunque ad institutum nostrum pertinent,
 consideraverimus, statim propositum nobis certamen ineamus. Nam si rei
 controversae principia firma et idonea praestiterimus, ulterius progredi
 longe nobis facilius erit, quam si infirma et debilia tantum praestruxis-
 semus. (III.) Primum igitur magni et clarissimi Dionysii mentionem fa-
 ciam, qui duplicem esse theologorum traditionem asserit; unam quidem
 arcanam et mysticam; alteram vero philosophicam ac demonstrativam: et,
 „est,” inquit, „arcanum cum aperto et declarato connexum. Hoc quidem
 persuadet et eorum quae dicuntur veritatem adstringit: illud autem efficax
 est, et in Deo nos fundat atque collocat occultis, quas a nemine doce-
 mur, institutionibus.” Magnus vero Athanasius, de huius vocis „non fa-
 ctus” significatione adversus Arianos disputans, „interrogent (inquit) gen-
 tiles, ut cum audierint ab ipsis, quot significatus habeat haec vox, non fa-
 ctus, intelligant se nec de his quidem, de quibus disserunt, recte nosse in-

- A. M. 6859 *Θεὸς ἐκεῖνος ἀνὴρ ποιεῖται λόγον, ᾧ τοῖς ἐθέλουσιν ἐντυχεῖν ἕξε-*
 Ind. 4 *ἔσται μαθεῖν τελεώτερον. ἡμῖν γὰρ ἥκιστ' ἐν τῷ παρόντι σχολὴν*
ἄγουσι, διὰ τὴν ἐς τὰ πρόσω σπουδὴν, βραχέα τῶν θεῶν ἐκε-
νων ἀνδρῶν ἐνταυθοῖ προτιθέναί δέδοκται, καὶ ὅσα πρὸς τὸν
σκοπὸν ἀφοσιῶσθαι χρειῶν· τὰ δ' ἕξῃς τοῖς βουλομένοις παρή-
5 καμεν, ἕξουσίας ἀφθόνου διηνεκῶς ἠνεωγημένης ἅπασι. συναρδὰ
F *τοιγαροῦν καὶ ὁ μέγας ἐκεῖνος Βασίλειος φάσκει, ὡς „ἡ τῆς δια-*
λεκτικῆς δύναμις τεῖχος ἐστὶ τοῖς δόγμασιν, οὐκ ἐῴσα αὐτὰ εὐ-
διάρπαστα εἶναι καὶ εὐάλωτα τοῖς βουλομένοις.” τὰ παραπλήσια
δὲ καὶ ὁ θεὸς διέξεισι τούτοις Χρυσόστομος, „πρὸς μὲν βίου,” 10
λέγων, „κατάστασιν ἀρίστην βίος ἕτερος εἰς τὸν ἴσον ἂν ἐναγάγοι
ζῆλον. ὅταν δὲ περὶ δόγματα νοσῇ ἡ ψυχὴ τὰ νόθα, πολλὴ τοῦ
P. 681 *λόγου ἐνταῦθα ἡ χρειά, οὐ πρὸς τὴν τῶν οἰκείων ἀσφάλειαν μί-*
V. 549 *νον, ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς ἕξωθεν πολέμους. εἰ μὲν γὰρ τις ἔχει*
τὴν μάχαιραν τοῦ πνεύματος καὶ θυρεὸν πίστεως τοιοῦτον, ὡς 15
δύνασθαι θαυματουργεῖν καὶ τῶν τεραστίων τὸ τῶν ἀναισχύν-
των ἐμφράττειν στόμα, οὐδὲν ἂν δέοιτο τῆς ἀπὸ τοῦ λόγου βοη-
θείας· μᾶλλον δὲ οὐδὲ τότε ἄχρηστος ἢ τούτου φύσις.” ἀλλὰ καὶ
B *ὁ θαυμάσιος τάδε διέξεισι Μάξιμος. „δίχα λογικῆς,” φησὶ, „δυ-*
νάμειος ἐπιστημονικὴ γνῶσις οὐκ ἔστι· καὶ γνώσεως χωρὶς οὐδ' 20
συνίσταται πίστις, ἀφ' ἧς τὸ καλὸν γέννημα πρόβεισιν ἢ ἐλπίς.”
καὶ ἐπὶ τούτοις ὁ θεὸς ἐκ Δαμιῦσκου φησὶ Ἰωάννης· „ὡς εἰ καὶ
παρὰ τῶν ἕξωθεν χρήσιμόν τι καρπώσουσθαι δυναθῆμεν, οὐ